

Dokument nr 79/II
Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich

Uchwała Zgromadzenia Plenarnego KRASP
z dnia 28 czerwca 2002 r.

w sprawie zmian w systemie szkolnictwa wyższego i systemie badań naukowych

Zgromadzenie Plenarne Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich oczekuje przedstawienia społeczności akademickiej i naukowej do konsultacji, przez odpowiednich ministrów, projektów ustaw zastępujących obecnie obowiązujące ustawy o szkolnictwie wyższym oraz o utworzeniu Komitetu Badań Naukowych.

Zgromadzenie Plenarne z nadzieją przyjmuje złożoną na posiedzeniu Prezydium KRASP w dniu 27 kwietnia br. deklarację minister Krystyny Łybackiej, zapowiadającą przedstawienie kompleksowego projektu nowego prawa o szkolnictwie wyższym, obejmującego także materię ustawy o tytule naukowym i stopniach naukowych oraz ustaw bezpośrednio z nią związanych, zawierającego m.in. zapisy dotyczące KRASP, zgodnie z wnioskami kierowanymi w tej sprawie przez Konferencję.

Popierając niektóre rozwiązania proponowane przez ministra Michała Kleibera, przedstawione na wspólnym posiedzeniu Prezydium PAN i Prezydium KRASP w dniu 9 kwietnia 2002 r. oraz na posiedzeniu Prezydium KRASP w dniu 27 kwietnia br., Zgromadzenie domaga się jednak :

- zachowania merytorycznej oceny jednostek naukowych (tam, gdzie jest to możliwe, z uwzględnieniem technik parametrycznych) oraz wzięcia pod uwagę jej wyników przy przyznawaniu środków na badania,
- zachowania oceny projektów badawczych przez kompetentnych przedstawicieli środowisk naukowych, z zastosowaniem jawnych procedur odwoławczych,
- nadania przyszłej Radzie Nauki Polskiej statusu organu przedstawicielskiego instytucji akademickich i naukowych.

Odwołując się do wcześniejszych dokumentów KRASP, Zgromadzenie Plenarne proponuje, aby w nowych rozwiązaniach legislacyjnych dotyczących szkolnictwa wyższego nawiązać do regulacji zaproponowanych we wcześniej przygotowanych projektach ustaw przekazanych pod obrady Sejmu RP, a także do treści Stanowiska Prezydium PAN oraz Prezydium KRASP w sprawie proponowanych zmian w systemie organizacji i finansowania badań naukowych w Polsce z dnia 9 kwietnia 2002 r.

Przewodniczący KRASP
prof. dr hab. Jerzy Woźnicki